

## Framtiden för skola och förskola i Rydöbruk

### Förslag till beslut

Barn- och ungdomsnämnden föreslår kommunfullmäktige besluta att avveckla Rydöbruk förskola och skola samt att ge kommunstyrelsen i uppdrag att utreda framtida användningsområde för nuvarande Rydöbruk förskola och skola.

### Beskrivning av ärendet

Barn- och ungdomsnämnden beslutade den 13 december 2022 att ge barn- och ungdomskontoret tillsammans med kommunledningskontoret i uppdrag att genomföra utredning avseende Rydöbruks skola och förskola. Enligt nämndens utredningsdirektiv ska utredningen inledningsvis innehålla en beskrivning av nuvarande skola och förskola. Därefter ska bedömning ske utifrån två perspektiv att skola och förskola avvecklas alternativt utvecklas. Följande punkter ska utredas: Utbildningsmässiga konsekvenser; konsekvenser för bygdens tillväxt och utveckling samt ekonomiska konsekvenser. Utredningen ska även innehålla en barnkonsekvensanalys.

Utredningen har genomförts och presenterades för barn- och ungdomsnämnden den 25 april 2023. Innan beslut fattas av barn- och ungdomsnämnden har kalkylen för om- och nybyggnad av skola och förskola uppdaterats, vad det gäller antalet elever och barn.

Sammanfattningsvis konstateras följande i utredningen.

Rydöbruks skola och förskola har ett vikande barn- och elevunderlag vilket bedöms fortsätta även under kommande år. Idag, läsåret 22/23, går det 68 elever på skolan och 26 barn på förskolan. Läsåret 28/29 beräknas elevunderlaget att vara 47 elever och förskolan beräknas redan till hösten ha endast 21 barn inskrivna. Dessutom visar hela Hylte kommun liksom Rydöbruk på ett minskat befolkningsunderlag.

Det är kostsamt att bedriva flera små förskole- och skolenheter och svårt att uppnå en kvalitativ och likvärdig utbildning. Vid en jämförelse med den genomsnittliga kostnad per elev i Hyltes kommun är elevkostnaden väsentligt högre per elev i Rydöbruk. Detsamma gäller avseende kostnaden per förskolebarn i Rydöbruk.

Idag gäller samma barn- och elevpeng för samtliga elever i Hylte kommun. Vill man ha kvar Rydöbruks skola och förskola måste därför medel skjutas till och annan resursfördelningsmodell tillämpas. Om inte mer medel tillskjuts Rydöbruk så kommer förskolan och skolans budget att gå med stora underskott. Annars behöver medel tas från övriga förskolor och skolors budget. Då riskerar man att sätta de andra av kommunens skolor och förskolors möjligheter till kvalitativ och likvärdig utbildning i fara.

Lokalerna i vilken verksamheten i Rydöbruk bedrivs är så pass undermåliga att en nybyggnation föreslås framför en renovering. Till detta ska tilläggas att forskning visar att det inte finns några direkta fördelar med varken mindre skol- och klassenheter eller åldersintegrerad undervisning. Därtill så ligger Torups skola och förskola bara cirka 5 kilometer bort och det finns utrymme för fler barn och elever där.

Dnr 2022 BUN0180

Vad det avser påverkan på flyttströmmarna till och från en plats vid nedläggning av en skola så finns det forskning som visar att det kan ha viss påverkan medan annan forskning menar att det inte ger någon påverkan. Däremot finns det forskningen som visar att skolan kan fylla en viktig funktion utöver att vara en plats för undervisning t.ex. vad det gäller social sammanhållning, mötesplats och lokal identitet. Vad det avser Rydöbruk finns redan idag andra mötesplatser än skolan. Men någon annan idrottshall än den som är belägen i skolan finns inte.

Sammanfattningsvis med hänsyn till de utmaningar Rydöbruks skola och förskola står inför med vikande barn- och elevantal, undermåliga lokaler och Hylte kommuns ekonomiska förutsättningar föreslås att Rydöbruk förskola och skola avvecklas och att kommunstyrelsen får i uppdrag att utreda framtida användningsområde för nuvarande Rydöbruk förskola och skola.

### **Ekonomisk konsekvens av beslutet**

Kommunledningskontoret har genom konsult gjort en om- och tillbyggnadskalkyl respektive en nyproduktionskalkyl för Rydöbruk förskola och skola. Kalkylerna bygger på nuvarande barn- och elevantal.

Om- och tillbyggnad av Rydöbruk förskola och skola skulle innebära att man väljer att behålla en del av dagens befintliga lokaler (byggnaden med lärosalar) som renoveras. Byggnaden för matsal och idrottshall rivs och byggs ny, samt en ny förskola om cirka 400 kvadratmeter byggs. Total kostnad för om- och tillbyggnad blir cirka 47,6 mnkr exklusive moms. Om- och tillbyggnad innebär en årlig räntekostnad med 1,8 mnkr beräknat med 3,75 procents ränta. Investeringen skrivs av med 1,7 mnkr årligen.

En nyproduktion av Rydöbruk förskola och skola där alltså samtliga befintliga lokaler rivs och ersätts av nya skulle kosta cirka 60,5 mnkr exklusive moms. Nyproduktion innebär en årlig räntekostnad med 2,3 mnkr beräknat med 3,75 procents ränta. Investeringen skrivs av med 2,1 mnkr årligen.

Kommunledningskontoret har tagit fram en prognos för lokalkostnaderna för Rydöbruk förskola och skola för år 2023. Baserat på prognosen så kommer lokalhyran för Rydöbruk förskola och skola uppgå till cirka 1,6 mnkr (varav cirka 430 tkr för förskola) för år 2023. Därtill tillkommer driftkostnader för lokalvård om cirka 370 tkr (varav cirka 110 tkr för förskola) och vaktmästeri om cirka 44 tkr.

### **Handlingar i ärendet**

Protokollsutdrag barn- och ungdomsnämndens arbetsutskott 20221129, §81

Tjänsteskrivelse utredningsdirektiv; Rydöbruk skola

Utredningsdirektiv Rydöbruk skola och förskola framtid

Utredning framtiden för skola och förskola i Rydöbruk

### **Beslutet skickas till**

Barn- och ungdomskontoret

Kommunledningskontoret

Ulf Nilsson

Barn- och ungdomschef